traictz ou lignes», 48 (Martin, 1553); «bien assembler les traictz et angles qui designent le pourpris ou parterre d'un edifice», 242 (Martin, 1553); «des poëmes plus parfaictz doibvent ressembler aux traitz du bon peintre, qui prend cure de rendre au vif la nature», 36 (Tahureau, 1554); «elle est presque portraite, encor un trait, encor un, elle est faite», 120 (Ronsard, 1555); «il ait plus d'esgard à la description que luy en baillerons qu'aux couleurs du peintre et traicts du tailleur», 192 (Belon, 1556); «premier trait», 70 (Belleau, 1556); «profil et le trait partant d'une main asseurée», 39 (Vigenère, 1578); «traicts et coloremens», 39 (Vigenère, 1578); «traict et coloremen d'un peintre», 39 (Vigenère, 1578); «traicts de pinsseau», 39 (Vigenère, 1578); «ombrager simplement les premiers traits», 70, 71 (Ronsard, 1584); «premier esbauchement des gros traicts d'une peinture», 65 (Amyot, 1587); «mais ne plus ne moins qu'en la peinture, la couleur a plus d'efficace pour esmouvoir, que n'a le simple traict», 132 (Amyot, 1587); «voiant son traict et sa lineature si bien depeins d'un art industrieux», 37 (Tabourot des Accords, 1588); «la tapisserie n'est que peinture à trait de filets de plusieurs couleurs, et imitatrice des traicts de pinceau», 71, 114 (Nicot, 1606); «traicts plus particuliers», 65 (Vigenère, 1615); «retirer ou pourfiler, est faire seulement le maistre traict de la chose pourtraitte; ce qui se fait avec le crayon et ne se perd quand on efface les autres traicts, alors on l'appelle dessein et ordonnance. Est igitur prima designatio futurae picturae, quae in breve colligi potest», 162 (Boulenger, 1627); «tant au trait ou contour desdites figures, proportion et expression, qu'au colory», 38 (Bosse, 1649); «prendre promptement le trait d'une figure sans la finir», 61 (Félibien, 1676); «contourner quelque chose d'un costé et d'autre, c'est marquer une figure avec des traits et des lignes», 38 (Félibien 1676); «traits arrestez», 61, 76, 77 (Félibien, 1676); «donner les premiers traits, esbaucher», 62, 71 (*Dictionnaire*, 1694); «Protogene fit sur les mêmes traits un contour plus correct et plus délicat», 38 (De Piles, 1699).

Truelle: «apres quand on a bien enduyt tout cela avec la truelle, et frotté pardessus pour luy donner sa polissure, l'on vient a y coucher les coleurs, qui en rendent leurs brillemens et splendeurs plus luyantes et de meilleur grace», 88 (Martin, 1553).

Typus: «typus... la premier forme dc quelque chose, le modelle, le patron», 63 (Estienne, 1552); «saepe vero dubitatum est, num et architectus ligno formam futuri operis, modellum appellant, strueret. Et nos fecisse existimamus, ita enim futura deprehenduntur errata, et minimo impendio, nulloque incommodo priusquam fiat, castigantur. Sic sculptor cera prototypum, sic plaste creta proplasmata fingit. Inde Archiesilai proplasmata (sic enim in melioribus codicibus legitur, non proplasticen, quae ipsa est ars fingendi typos, atque formas) pluris venire solita ad artificibus ipsis, quam aliorum opera tradit Plinius libri XXXV cap. XII. Ibidemque refert Pasitelen, qui plasticen matrem statuariae, sculpturaeque et caelaturaе esse dixerit, cum esset in eis omnibus summus, nihil fecisse antequam finxisset. Quin et Vitruvius ad finem libri decimi exemplar heleopoleos machinae, pro model-

lo (ut vocant) nominavit. In qua significatione dixit in proemio libri secundi non semel formam et formare pro facere modellum. Athon, inquit, mon tem formavi in statuae virilis figuram», 63 (Philandrier, 1552); «primum typum effingere», 160 (Grégoire, 1574); «un modelle, que l'imagier ou fondeur fait de terre ou de platre pour puis apres faire l'image de pierre ou quelque ouvrage de fonte à la semblance d'iceluy modelle, Modulus, pro plasma, proplasmatis, typus, Cic. c'est un patron», 63 (Nicot, 1584).

Umbra: «se ars distinxit et invenit lumen atque umbras, differentia colorum alterna vice sese excitante», 116 (Plinio il Vecchio); «il a écrit, en la peinture, des raccourcissements et ombrages, et des lineaments, selon la discipline optique, par laquelle une docte main a coutume d'exprimer les représentations des choses situées en un mesme plan, comme si elles estoient reculées et relevées hors d'iceluy», 99 (Martin, 1553, da Giovio: scripsit etiam in *Pictura de recessibus et umbris lineisque ex optica disciplina*, quibus rerum imagines, in eodem sitas piano, tanquam remotas et extantes erudita manus exprimere consuevit); «sicuti in Hamano crucifixo, lucem ipsam experimentibus umbris, adeo feliciter protulit, ut repraesentata corporum veritate, ingeniosi etiam artifices, quae plana essent, veluti solida mirarentur», 47, 99 (Giovio); «eminentia in pictura. Cic. 4, Acad., Quam multa vident pictores in umbris et in eminentia quae non videmus?», 93, 115 (Estienne, 1573); «sumpta est a pictoribus metaphora, qui res adumbrare dicuntur, quoniam in pingendo umbram potissimum sequuntur. Dicunt etiam ipsam picturam ab umbra hominis lineis circunducta reper tam fuisse, quod Quintil. lib. 10 cap. 2 his verbis affirmat: 'Non esset pictura, nisi quae lineas modo extremas umbrae, quam corpora in sole fecissent, circunscriberet'. Est igitur adumbrare, pictoris more aliquam rem leviter informare... Nam exprimere postea dicuntur, quum adhibent colores», 71, 118 (Estienne, 1573); «umbra hominis lineis in parietibus circumscripta, unde prima lineamenta ducere, uno verbo adumbrare dicim», 263 (Montjosieu, 1585); «illi monochroma est cum unus tantum color tabulae inducit, umbra tamen et lux suis locis sparguntur. Quo picturae genere claruit hoc saeculo in Italia Polidorus, cuius extant multa praeclara opera Romae, focundi admodum ingenii partus. Vidi etiam miniaturam eiusdem generis, tam accurate perfectam ut in transitu colorum nihil desiderari posset», 133 (Montjosieu, 1585); «pictura bicolor efficit umbrarum adiectionem ut corpora intumescere viderentur et quasi solidescere», 133 (Montjosieu, 1585); «certum est enim in pictura colorata nullum esse prorsus linearum usum. Imo vitio dari si lineae apparent. Extremae enim lineae, qua parte umbra desinit ei prorsus adherent, et cum ea confunditur», 134 (Montjosieu, 1585); «primum nosse opere pretium est in pictura absoluta colores singulos tribus differentiis tanquam gradibus distingui luce, umbra et splendore», 116 (Montjosieu, 1585); «opacitas. Les ombragements des peintres, Umbrae pictorum», 71 (Nicot, 1606); «picturam igitur umbrae opacant», 115, 118 (Boulenger, 1627); «rehaut est le